
“TO LIVE IN DIGITAL WORLD”

The third International Biennale 
of Cartoon “Niko Nikolla”

IlI International Biennial of Cartoon

Niko Nikoklla



IlI International Biennial of Cartoon

Niko Nikoklla

The third International Biennale 
of Cartoon “Niko Nikolla”
DT 8-10 NOVEMBER
TIRANA 2024

Prepared by: Flora Nikolla

ISBN 978-9928-4834-0-9



3

JURIA 
 

Agim Krasniqi - Kryetar 
Abbas Naaseri 

Aristides Hernandez 
Bujar Kapexhiu 

David Vela 
Gylten Krasniqi

Valentin Georgiev



4

Bienalja e Tretë Ndërkombëtare e Karikaturës, si një premtim i bukur për t’i dhënë jetë karikaturës në 
Shqipëri dhe për të qënë konkurrentë reale në hartën e karikaturës botërore, këtë fillim nëntori, është 
një realitet i bukur dhe një konfirmim se serioziteti dhe dinjiteti profesional, realizon konkurime me 

nivele të larta organizimi, krahasuar me të një dikasteri me koloni njerëzish.

Me këtë qëllim, Albanian Excellence, organizoi në vitin 2020 në Pogradec, Bienalen e parë të Karikaturës 
Botërore, atëherë kur bota ishte e kllapitur në vdekje nga virusi që vuri kurorën padashjen e kërkujt në të 
gjithë planetin tone…

Ne ecëm drejt duke organizuar një Bienale shëmbull buzë liqenit të bukur e hije - dritë  të Ohrit, aty ku nisi 
jetën kumbari i kësaj Bienaleje, Niko Nikolla, një nga  emrat më në ze të humorit shqiptar.

Gëzimi i Bienalës së Tretë Ndërkombëtare të 
Karikaturës “Niko Nikolla”

Nga Flora Nikolla
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Kujtoj se, kur vendosnim logon e këtij aktiviteti në 
maskën tone mbrojtëse, ne nuk  e dinim  fundin tonë 
se cili do të ishte …, dhe kjo nga pabesia që ofrohej 
nga toka, ajri, uji prej një virus që u krijua e u përhap 
me apo pa dashje(!)

Por ne e vendosëm këtë logo për të patur këtë vijimësi që 
sot e kemi në  duart tona si një gëzim në besimin që patën 
53 vende të planetit, 255 pjesmarrës me 709 punë  duke 
krijiar  në art  mendimin se si mund të jetohet në një botë 
dixhitale dhe për të treguar jetën apo politikën e Dritan 
Abazovic, ish kryeministri i parë shqiptar në Malin e Zi .

Ne sot jemi në gëzim sepse artistët këto qënie që i 
përkasin krijimit u përgjigjën për këtë Bienale me 
mendimin e tyre real, duke treguar shqetësimin dhe 
vërtetësinë për bashkëjetesën e njerëzimit sot me 
teknologjitë dixhitale që në 20 vitet e fundit kanë 
prekur 50 % të popullsisë se botës së zhvilluar dhe 
kanë transformuar shoqëritë. 

Kujtoj me mall, muajt e ditët kur klik-u i postës 
elektronike, ishte shoqëruesi më i bukur që më tregonte 
se ne ishim në udhë të mbarë në këtë rrugëtim… E gjitha 
më dukej si të isha në një bisedë të bukur dhe lozonjare 
me këtë botë të madhe të karikaturës, pavarësht se 
dritarja e postës elektronike ishte e vogël… (Qesh)

Ky album që keni në dorë, është treguesi më i 
mirë se pse jemi në gëzim, për këtë institucion që 
krijuam me dashuri dhe përgjegjësi profesionale 
dhe njerëzore. Vështirësitë që trysnon mediokriteti 
shqiptar, nuk janë të lehta, shumë herë të ulin 
kokën për t’i thërritur pa arsye ndërgjergjes tënde 
profesionale…

Ndaj them që ne jemi në gëzim të jemi së bashku në këtë 
festë të madhe të karikaturës në Shqipëri, është gëzim që 
në Tiranën tonë të tregohet ky art i zgjuar, koncentrat 
mendimi që të bën të mendosh e të vesh buzën në gaz  
pas një ditë të lodhur nga frenetizmi që jetojmë!!!
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The joy of the third “Niko Nikolla” International 
Caricature Biennale

The Third International Caricature Biennale is a beautiful promise to give life to caricature in 
Albania and to be loyal competitors on the world caricature map. This beginning of  November 
it is a beautiful reality and a confirmation, that seriousness and professional dignity , performs 

competitions with high levels of  organization, compared to a department with colonies of  people. 
With this aim, Albanian Excellence organized in 2020 in Pogradec the first Biennale of  World Caricature, when the 
world was in the grip of  death from the virus that unwittingly laid the crown of  destruction on our entire planet. 
We went right by organizing an exemplary Biennale by the beautiful and shadow-light lake of  Ohrid, where the 
godfather of  this Biennale, Niko Nikolla, one of  the most famous persons of  Albanian humor started his life.

I remember that,  when we put the logo on the protective mask of  this activity, we did not know what our 
end would be, and this from the hysteria that was offered by the earth, air, water from a virus that was 
created and spread intentionally or unintentionally. 

By Flora Nikola
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But we put this logo to have this continuity that we 
have in our hands today as a joy in the faith that 53 
countries of  the planet had, 255 participants with 709 
works creating in art the thought of  how to live in 
a digital world and to show the life and politics of  
Dritan Abazovic, the former first Albanian prime 
minister in Montenegro.

Today we are happy, because the artists, these beings who 
belong to creation responded to this Biennale with their 
real thinking, showing concern and authenticity for the 
coexistence of  humanity today with digital technologies 
that in the last 20 years have affected 50% of  the population 
that developed world, and have transformed societies.

I fondly remember the months and days when the 
click of  the e-mail was the most beautiful companion, 

that showed me that we were on the right track in this 
journey. It all seemed to me like I was in a beautiful and 
playful conversation with this big cartoon world, even 
though the email window was small. (laughts). 

This album that you have in your hand is the best 
indication of  why we are happy for this institution 
that we created with love, professionalism and human 
responsibility. The difficulties faced by Albanian 
mediocrity are not easy, many times you lower your head 
to call your professional conscience for no reason... 
That’s why I say that we are happy to be together in this 
great celebration of  caricature in Albania, it is a joy that 
in our Tirana this clever art is shown, a concentrate of  
thought that makes you think and put your lips in gas 
after a day tired of  the frenzy we live in!



8 ALBANIA - ENDRI BEQO



9ALBANIA - ARBEN MEKSI



10 ARGENTINA - CORNE SANTIAGO CORNEJO



11AUSTRALIA - LOUIS POL



12 BELGIUM - HEYMANS PATRICK SALUTING SOLDIERS



13BELGIUM - LEJON DE BORGER



14 BELGIUM - LEJON DE BORGER 



15BELGIUM - LUC VERNIMMEN



16 BRASIL - ALBERTO MENSES



17BRASIL - SILMARA ARAÚJO SOUSA



18 BRAZIL - ACACIO ALVES PINTO JUNIOR



19CHINA - LI XIAOYANG



20 CHINA - YANG LIJE



21CHINA - YU SHIXIN



22 COLOMBIA - ÁNGEL RAMIRO ZAPATA MORA



23COLOMBIA - GUAICO



24 COLUMBIA - RAÚL FERNANDO ZULETA



25CROATIA - OLEG PERCINIC EVOLUTION



26 CUBA - ALFREDO LORENZO MARTIRENA HERNANDEZ



27CUBA - MICHEL MORO CUCHILLERA



28 CYPROS  - CEMAL TUNCERI



29CZECHIA - EVŽEN DAVID 



30 CZECHIA - EVŽEN DAVID



31DENMARK - NIELS BO BOJESEN



32 EGYPT - SHERIF ARAF



33EGYPT - SHERIF ARAFA



34 EGYPT - HODA WESAM KHALIL



35FRANCE - GERALD PEIGNEUX



36 FRANCE - BERNARD BOUTON



37FRANCE - OLEG DERGACHOV



38 FRANCE - OLEG DERGACHOV



39FRANCE - VIACHESLAV SHILOV



40 INDIA - B V PANDURANGA RAO



41INDONESIA - BAMBANG SULISTYO



42 INDONESIA - KESSUSANTO LIUSVIA



43INDONESIA - TAHYUDDIN



44 INDONESIA - TENGKU ANSHARY



45INDONESIA - YUSTINUS ANANG JATMIKO



46 IRAN - ABBAS RIAZI



47IRAN - ABOLGHASEM TAHANIAN



48 IRAN - ALI FARIDRADPOUR



49IRAN - ALI SHAFEI



50 IRAN - ALIREZA PAKDEL



51IRAN - AMIR DEHGHAN



52 IRAN - AMIR DEHGHAN



53IRAN - BASIREH HASANI SH. PANAHI



54 IRAN - DAVOOD AFRAZI



55IRAN - EFAT AMJADIPOOR



56 IRAN - EFAT AMJADIPOOR



57IRAN - FAKHREDIN DOSTMOHAMAD



58 IRAN - GUILDA KHALIFE



59IRAN - HAMED MORTAZAVI ALAVI



60 IRAN - HAMED MORTAZAVI ALAVI



61IRAN - HASSAN OMIDI



62 IRAN - HASSAN OMIDI



63IRAN - JAVAD ABDOLHOSEINI



64 IRAN - KEYVAN VARESI



65IRAN - KHEDR HASSAN



66 IRAN - MAHMOOD NAZARI 



67IRAN - MAHMOOD NAZARI



68 IRAN - MARZIEH KHANIZADEH ABYANEH



69IRAN - MARZIEH KHANIZADEH ABYANEH



70 IRAN - MOHAMMAD HOSEIN AKBARI



71IRAN - NAHID MAGHSOUDI 



72 IRAN - NAHID MAGHSOUDI



73IRAN - SAEB ZIAYI



74 IRAN - SAJAD RAFEEI



75IRAN - SHEIDA SARDASHTI



76 IRAQ - AMMAR SALIM



77ISRAEL - B.ERENBURG



78 ISRAEL - KFIR WEIZMAN 01



79KOSOVA - SELAJDIN HAJDINI



80 LITHUANIA - VLADIMIRAS BERESNIOVAS



81MEXICO - ARTURO ROSAS



82 MEXICO - ARTURO ROSAS



83MEXICO - CARLOS R PONCE



84 MEXICO - GABRIEL LOPEZ MARTINEZ



85MONTENEGRO - DARKO DRLJEVIC



86 NORTH MACEDONIA - KETI RADEVSKA



87PANAMA - BENJAMÍN SAMUDIO MONTE



88 PERÚ - ANTONIO TAPIA



89PERÚ - JULIO ANGELN KARRY



90 POLAND - DARIUSZ DABOWSKI



91POLAND - DARIUSZ DABOWSKI



92 POLAND - IZABELA KOWALSKA



93POLAND - MACIEJ TRZEPALKA



94 POLAND - ZBIGNIEW PISZCZAKO



95ROMANIA - OTILIA BORS



96 ROMANIA - MARIAN AVRAMESCU



97RUSSIA - FEDOR CHERNYSHEV (AGE 15)



98 RUSSIA - IGOR SMIRNOV



99RUSSIA - IRINA GALCHINA



100 RUSSIA - VASILIY ALEXANDROV



101RUSSIA - VLADIMIR SOLDATOV



102 SAUDI - ARABIA AMEEN ALHABARAH



103SERBIA - MLADEN OLJACA



104 SPAIN - ASIER SANZ



105SPAIN - ASIER SANZ



106 SYRIA - RAED KHALIL



107TURKEY - BANU MOĞULKOÇ



108 TURKEY - CENKAL PARSLAN



109TURKEY - MIKAIL ÇIFTÇI



110 TURKEY - MUSA GUMUS



111TURKEY - MUSTAFA YILDIZ



112 TURKEY - OGUZ GUREL



113TURKEY - OGUZ GUREL 



114 TURKEY - TUNA CEYLAN



115UK - MARK WINTER



116 UKRAINA - OLEG GUTSOL



117UKRAINA - OLEG GUTSOL



118 UKRAINE - LUKYANCHENKO IGOR



119UKRAINE - OLEKSIY KUSTOVSKY



120 UKRAINE - SERGEY DUDCHENKO



121UKRAINE - VALERI MOMOT



122 UKRAINE - VLADIMIR KAZANEVSKY



123URUGUAY  - LESLIE RICCIARDI



124 USA  - ANDY STECKEL



125USA - ALI MIRAEE



126 USA - MICHIGAN PAUL PALUSHI



127UZBEKISTAN - MAKHMUDJON ESHONKULOV 01
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